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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время во многих отраслях, таких как лазерная обработка

материалов [1-5], сенсорика [6-8], медицина [9-11], мониторинг и контроль [12-

19], производство оптических систем [20-24], оптическая связь [25], сборка

сложных многокомпонентных оптических систем [26], светотехника [27,28],

оптико-электронные приборы двойного назначения [29], защита подлинности

продукции [30-34], а также во многих устройствах, окружающих нас в

повседневной жизни, находят широкое применение дифракционные оптические

элементы (ДОЭ). Основной функцией ДОЭ является преобразование исходного

волнового фронта в волновой фронт с заданными параметрами. Широкие

функциональные возможности в реализации волновых фронтов и энергетических

преобразований света, а также малый вес и габариты данных элементов

способствует тому, что область их применения постоянно расширяется [35-49].

Следует отметить, что в основе современного развития дифракционной оптики

лежат работы ряда российских учёных [1,12,20,36,37,50-58], в свое время

предвосхитивших перспективы применения ДОЭ и компьютерно-

синтезированных голограмм.

ДОЭ позволяют осуществлять светоделительные [42,59-61], фокусирующие

[21,23,36,41,53,55,57,62], поляризационные [43,63], корректирующие [20,55] и

другие [36,44-49] преобразования исходного волнового фронта, эффективно

расширяя функциональные возможности элементной базы оптических

компонентов. Преобразование падающего волнового фронта на структуре ДОЭ

осуществляется на основании законов дифракции. Рабочая структура ДОЭ может

быть амплитудной, фазовой или амплитудно-фазовой. Принцип работы

амплитудных ДОЭ основан на периодическом локальном изменении

коэффициентов отражения и/или пропускания по площади элемента.

Максимальная эффективность таких элементов в первом порядке дифракции не

превышает 10%, что вызвано значительными потерями излучения на

амплитудной маске [36]. В свою очередь, при использовании фазовых ДОЭ
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преобразование волнового фронта осуществляется исключительно за счёт

изменения фазы падающего волнового фронта в локальных областях элемента.

Можно выделить 2 типа фазовых ДОЭ: элементы с объёмной фазой (объёмные) и

элементы с поверхностным микрорельефом (рельефно-фазовые,

многоуровневые). В объёмных дифракционных оптических элементах фазовое

преобразование волнового фронта осуществляется за счёт локального изменения

оптических свойств (например, пространственного изменения показателя

преломления) в различных плоскостях «слоистой» структуры материала элемента.

То есть фазовая структура таких элементов записана в объёмной среде. В качестве

примера ДОЭ с объёмной фазовой структурой можно привести так называемые

объёмные голографические решётки или голограммы Денисюка [64], а также

брэговские решётки (объёмные дифракционные решётки) [65-67]. Фазовые ДОЭ с

поверхностным микрорельефом подразумевают создание на подложке структуры

определённой формы (ступенчатой, гладкой, кусочно-непрерывной и т.д.), на

которой и осуществляется фазовое преобразование падающего на элемент

волнового фронта. Дифракционная эффективность фазовых элементов

существенно выше по сравнению с амплитудными и может достигать 100%.

Благодаря этому фазовые ДОЭ получили широкое распространение в оптических

схемах. Амплитудно-фазовые ДОЭ представляют собой комбинированную

структуру фазового микрорельефа и амплитудной маски. Изготовление таких

элементов представляет собой сложный процесс. В связи с этим, в настоящее

время они редко используются на практике [46]. Хотя энергетическая

эффективность амлитудно-фазовых ДОЭ уступает фазовым элементам, но

управление фазой и амплитудой дает возможность снизить погрешность синтеза

заданного распределения амплитуды и фазы.

Элементы с поверхностной фазовой структурой микрорельефа можно

объединить в один общий класс рельефно-фазовых оптических элементов (РОЭ).

В процессе расчёта рабочей структуры РОЭ решается обратная задача, целью

которой, является поиск функции поверхностного рельефа, пройдя сквозь

который (или отразившись от него), исходное излучение с заданной комплексной
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амплитудой в заданной области пространства будет иметь требуемое

распределение амплитуды и фазы [36,48]. К РОЭ также можно отнести и

конформальные оптические элементы (рефракционные элементы, функция

пропускания которых выбирается, исходя из заданных внешних неоптических

условий, а не из набора стандартных оптических поверхностей), применяемые в

качестве статических корректоров волнового фронта [68]. Следует отметить, что

поверхностная структура из поглощающего (отражающего) материала с малой

глубиной микрорельефа, сформированная на подложке, может служить в качестве

маски, формирующей рабочую структуру амплитудных ДОЭ. Несмотря на то, что

преобразование волнового фронта на структуре РОЭ может осуществляться на

основании законов дифракции или рефракции, на этапе формирования

рассчитанный микрорельеф, как правило, подвергается дискретизации и

описывается как многоуровневый.

На сегодняшний день, можно выделить следующие основные методы

формирования рельефа, используемые при изготовлении РОЭ: технология

алмазного точения [69-71], проекционная и контактная фотолитографические

технологии с применением бинарных [72-76], растровых и полутоновых

фотошаблонов (ФШ) [77], технология оплавления фоторезиста [78-83], методы

оптической голографии [84,85], запись электронным пучком [86,87], прямая

лазерная запись по фоторезисту [88-93], тиражирование оригиналов РОЭ (так

называемых мастер-матриц) методами гальванопластики [94] и репликации [95]

на поверхность полимеров, а также методы прямой лазерной записи на тонких

плёнках металлов. Наиболее распространёнными в производственной практике из

упомянутых методов являются фотолитографическая технология, сканирующая

одно- или многоточечная запись сфокусированным лазерным пучком [96-98],

интерференционно-голографический метод [99,100] и технология алмазного

точения. Большое внимание уделяется исследованию и поиску приложений

термохимических лазерно-индуцированных периодических поверхностных

структур, сформированных слабо сфокусированным импульсным пучком

(импульсным пучком с низкоапертурной фокусировкой) [40,101-110],
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представляющих из себя высокоупорядоченные решетки (более подробно этот

вопрос рассмотрен в главе 3). Возрастающие требования к современным

устройствам и системам, в которых применяются РОЭ, не позволяют

останавливаться на достигнутых успехах [111], и заставляют разрабатывать

новые, а также совершенствовать уже имеющиеся методы изготовления данных

элементов. При этом упор делается на повышение экономической эффективности,

производительности и снижение погрешностей изготовления.

Стоит отметить, что производственный процесс неотделим от процесса

контроля параметров синтезируемых элементов. Отклонения волнового фронта,

формируемого РОЭ, от заданных значений связанно, в основном, с ошибками при

нанесении профиля на оптическую подложку элемента [112-114]. Методы

контроля РОЭ можно условно разделить на четыре основные группы:

определение соответствия между измеренными и расчетными характеристиками

преобразования светового пучка (искажение формируемого волнового фронта,

интегральная эффективность преобразования распределения интенсивности и

т.д.) [68,115,116], непосредственное измерение параметров микрорельефа

исследуемого элемента (таких, как глубина, форма, период и угловая ориентация

структур) [105,117-126], анализ тестовых структур, изготовленных на подложке

вместе с основной структурой элемента [115,116,127-129] и оптическая

дифрактометрия, основанная на анализе дифракционной картины (ДК),

полученной в результате локального освещения пробным пучком рабочей

структуры исследуемого элемента или тестовой решётки [115,124,127,128,130-

141].

При контроле РОЭ по анализу соответствия между измеренными и

расчетными характеристиками преобразования светового пучка измерения

необходимо производить на расчётной длине волны, а для ряда элементов – с

использованием расчётной оптической схемы. Это ограничивает применение

данного метода, так как оптическая схема, в которой планируется использование

элемента, не всегда известна изготовителю и может являться коммерческой

тайной, а доступ к источнику излучения с необходимой длиной волны у
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изготовителя элемента может быть затруднён. Кроме того, при использовании

данного метода для финишного контроля РОЭ, в случае отклонения измеренных

характеристик от заданных значений, как правило, сложно определить причину

того, чем они вызваны. Для этого, как правило, приходится прибегать к другим

методам, описанным ниже. Важно отметить, что прямое измерение характеристик

преобразования светового пучка при контроле на промежуточных стадиях

многоэтапного технологического процесса изготовления многоуровневого

рельефа РОЭ, например, при использовании фотолитографической технологии,

мало информативно. Это связано с тем, что рельеф на стадии его формирования в

слое фоторизиста имеет другие (не расчётные) параметры глубины, и выполнен в

материале, имеющем иной показатель преломления по сравнению с конечным

элементом. Следовательно, отличаются и характеристики преобразования,

осуществляемого им.

К методам, основанным на непосредственном измерении параметров

микрорельефа исследуемого элемента относятся: конфокальная и лазерная

профилометрия, методы сканирующей зондовой микроскопии, оптическая


[…]


Алексеевну за помощь в оформлении диссертации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДК – дифракционная картина

ДОЭ – дифракционный оптический элемент

ДП – дифракционный порядок

ДУФ – дальний ультрафиолет

ДЭ – дифракционная эффективность

ЛИППС – лазерно-индуцированные периодические поверхностные

структуры

НПУР – нормированная площадь под графиком углового распределения

ОП – опорная подложка

ОПД – относительная площадь дефектов

ОРЭ – оптоволоконный рассеивающий экран

ПМО – площадь модифицированной области

ПСЗ – производительность сканирующей записи

РОЭ – рельефно-фазовые оптические элементы

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп

ТЛИППС – термохимические лазерно-индуцированные периодические

поверхностные структуры

ТЛР – тестовая линейная решётка

ТСР – тестовая синусоидальная решётка

УК – угловая когерентность

УР – угловое распределение

ФП – фотоприёмник

ФШ – фотошаблон

DLOA (dispersion in the LIPSS orientation angle) – Параметр

прямолинейности дорожек формирующих периодическую структуру

(определяется как полуширина на полувысоте графика углового распределения

пикселей обрабатываемого микроизображения)
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

α – угол дифракции

m – номер дифракционного порядка

λ – длина волны

θ – угол падения пробного пучка

d – период структуры � – дифракционная эффективность �� – мощность излучения в дифракционном порядке с номером m ��� – мощность пробного пучка

L – увеличение оптического пути в зависимости от угла дифракции при

использовании плоского рассеивающего экрана

β – угол расходимости

r – радиус кривизны рассеивающего экрана Θ<# – размер дифракционного порядка на поверхности полусферического

рассеивающего экрана >?@A – размер дифракционного порядка в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры при регистрации дифракционной картины с поверхности

полусферического рассеивающего экрана C?@ – искажение поперечного размера дифракционных порядков,

зарегистрированных видеокамерой с поверхности полусферического

рассеивающего экрана �?@A – координаты центров дифракционных порядков, зарегистрированных с

поверхности полусферического рассеивающего экрана, в плоскости

светочувствительной матрицы видеокамеры �N?@A – координаты центров дифракционных порядков, зарегистрированных

с поверхности рассеивающего экрана №1, в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры
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 �?XNA – координаты центров дифракционных порядков, зарегистрированных

с поверхности параболического рассеивающего экрана, в плоскости

светочувствительной матрицы видеокамеры ΘÒ<# – размер дифракционного порядка на поверхности рассеивающего

экрана №1 Θ?XN – размер дифракционного порядка на поверхности параболического

рассеивающего экрана >Ò<#A – размер дифракционного порядка в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры при регистрации дифракционной картины с поверхности

рассеивающего экрана №1 >?XNA – размер дифракционного порядка в плоскости светочувствительной

матрицы видеокамеры при регистрации дифракционной картины с поверхности

параболического рассеивающего экрана

δα – ошибка определения угла дифракции

hp – высота асферического рассеивающего экрана

∆p – расстояние от исследуемого элемента до нижней точки асферического

рассеивающего экрана

∆oe – расстояние от исследуемого элемента до нижней точки

оптоволоконного рассеивающего экрана

hoe – высота сферического сегмента выполненного в первом торце

оптоволоконного рассеивающего экрана

Øотв – диаметр пропускающего окна, выполненного в оптоволоконном

рассеивающем экране для ввода излучения пробного пучка

NA – числовая апертура пробного пучка

Rc – радиус кривизны сферического сегмента, выполненного в первом торце

оптоволоконного рассеивающего экрана

hf – высота оптоволоконного рассеивающего экрана

αmin – минимально регистрируемый угол дифракции

αmax – максимально регистрируемый угол дифракции
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J – соотношение площадей торцов оптоволоконного рассеивающего экрана

S1 – площадь первого торца оптоволоконного рассеивающего экрана

S2 – площадь второго торца оптоволоконного рассеивающего экрана

Ø1 – диаметр первого торца оптоволоконного рассеивающего экрана

Ø2 – диаметр второго торца оптоволоконного рассеивающего экрана

P – мощность излучения лазерного записывающего пучка

V – скорость сканирования записывающего лазерного пучка

b1 – коэффициент искажения правой стенки синусоидальной формы

профиля металл/оксидной решётки

b2 – коэффициент искажения левой стенки синусоидальной формы профиля

металл/оксидной решётки

hTi – высота плёнки металла, напылённой на подложку

hTiO2 – высота оксидных выступов

hTiO2_слой – высота оксидного слоя, покрывающего металлическую плёнку ��� – отношение объема сформированного оксида к объему

израсходованного металла

hТЛР – высота тестовой линейной решётки

Pref – опорная мощность для определения дифракционной эффективности

T – коэффициентом заполнения растровой ячейки фотошаблона

δθ – полуширина на полувысоте графика углового распределения пикселей

(параметр DLOA)

∆α – шаг дискретизации по углу ориентации при построении графика

углового распределения

Ξ – нормированная площадь под графиком углового распределения

пикселей (параметр НПУР)

D – относительная площадь дефектов

���È – количество пикселей, характеризующих дефектные области

сформированной ТЛИППС

���É – общее количество пикселов структуры ТЛИППС на обрабатываемом

микроизображении.
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 ���w – физический размер одного пикселя на микроизображении Êмо – площадь модифицированной области

Êсз – площадь сканирующей записи

©@pX� – зарегистрированная длина следа ТЛИППС (в пикселах) на

обрабатываемом микроизображении

���wÑ – физическая ширина пикселя на микроизображении

fЛ – фокусное расстояние линзы
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