## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белоусова Дмитрия Александровича «РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ МЕТОДОВ И УСТРОЙСТВ ЛОКАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ РЕЛЬЕФНО-ФАЗОВЫХ ОПТИЧЕСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ И АМПЛИТУДНЫХ РЕШЁТОК», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.05—Оптика.

Диссертационная работа Белоусова Дмитрия Александровича посвящена актуальной теме – разработке методов и созданию оптико-электронных систем для осуществления бесконтактного контроля дифракционных оптических элементов (ДОЭ), в том числе рельефно-фазовых оптических элементов (РОЭ) и амплитудных решеток, которые широко используются в лазерной технике и телекоммуникационных системах для создания волновых фронтов и преобразования световых пучков. Поскольку микрорельеф РОЭ обычно имеет сложную структуру, а отклонение рельефа от заданных значений приводит к потерям света или к искажению получаемого волнового фронта, то важную роль играет контроль параметров РОЭ как на этапе многоэтапного процесса изготовления элементов, так и на последнем этапе.

Автором решен ряд технических задач в этой области оптики. Впервые предложены и исследованы оптические схемы видеорегистрации дифракционной картины в прошедшем или отраженном от исследуемого ДОЭ свете в диапазоне угла дифракции не менее чем $\pm 80^\circ$ и азимутального угла $0^\circ - 360^\circ$ с использованием объемного рассеивающего экрана, установленного между исследуемым ДОЭ и системой видеорегистрации. Показана достаточность использования 4-х видеокамер вокруг экрана с шагом по азимутальному углу $90^\circ$ и под углом $45^\circ$ к оси симметрии экрана. При использовании рассеивающего экрана в форме полусферы или оптоволоконного рассеивающего экрана будет достаточно одной видеокамеры с проекционным объективом, расположенной вдоль оси симметрии рассеивающего экрана. По данным исследований созданы два оптико-электронных устройства дифрактометрического контроля параметров ДОЭ.

Автором предложен и исследован метод дифрактометрического контроля в отраженном свете при изготовлении многоуровневых РОЭ для работы в дальнем ультрафиолете на пропускание. Метод основан на анализе дифракционной эффективности встроенных тестовых линейных решеток с кусочно-непрерывным профилем микроструктуры, сформированных вблизи рабочей области РОЭ. Метод дает возможность осуществлять контроль с использованием лазерного источника видимого диапазона, а также повысить скорость оценки погрешности изготовления подложек, включающих в себя группу РОЭ с двумя тестовыми решетками..

Разработанный автором метод количественной оценки характеристик лазерно-индуцированных периодических поверхностных структур (ЛИППС) по анализу их микроизображений позволил определять различные характеристики исследуемых структур, как, например, относительная площадь дефектов и др. При исследовании термохимических ЛИППС, сформированных на тонких пленках хрома толщиной 30 нм, определен диапазон мощности записывающего пучка и скорости сканирования для получения высокоупорядоченных и бездефектных структур. Продемонстрирована большая перспективность использования пленок гафния толщиной 30 нм для высокопроизводительной записи термохимических ЛИППС с высокой степенью упорядоченности структур. Важность результатов исследований термохимических ЛИППС оценена СО РАН включением этих исследований в доклад Президенту РФ и Правительству РФ в 2019 г.

Автореферат диссертанта отражает полученные автором новые научно-технические результаты в исследуемой области. Приведенный в автореферате список

публикаций автора, ссылки на патент и акт о внедрении результатов работы указывают на значительный вклад автора в данную область знаний. Предложенные автором научно обоснованные технические решения позволяют достичь значительного прогресса в области методов и систем дифрактометрического контроля ДОЭ и РОЭ.

Оформление автореферата соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления № 842 Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Белоусов Дмитрий Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.05 – Оптика.

Ганжерли Нина Мануиловна,
старший научный сотрудник, к.ф.-м.н.
ФГБУН Физико-технической институт им. А.Ф. Иоффе РАН,
Политехническая ул., д. 26, г. Санкт-Петербург, Россия, 194021.
Тел.: +7 (812) 2927384;
E-mail: [nina.holo@mail.ioffe.ru](mailto:nina.holo@mail.ioffe.ru)

Подпись Ганжерли Нины Мануиловны удостоверяю:

Подпись Ганжерли Н.М. удостоверяю
зав.отделом кадров ФТИ им.А.Ф.Иоффе

Султанов Э.М.
26.04.2021